QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364806

PORTARIA Nº 1032/2012-DG/CGP, DE 11.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 956/2012-DG/CGP, que
rescindiu o Contrato de trabalho da servidora BRUNA LOPES
GOMES, Assistente Administrativo, matrícula 5894882/1, lotada
na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo,
fi rmado em 19/10/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.024, de 25/10/2011, com base na Lei Complementar nº
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011..
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1031/2012-DG/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1383/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/357241, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57202190/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02.04 a 01.05.2012, referentes ao triênio
02.09.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364811
ATO: PORTARIA 993/2012-DG/CGP

Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Glaylson Ferreira Monteiro (GERENTE DA
CIRETRAN”B” de Ananindeua-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 16 DE

FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364757

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
doze, o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se
na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a
presença dos seguintes Conselheiros: Dulcídio Oliveira da Costa
Neto, representante suplente do DETRAN/PA; Maj PM Erick
Alexandre Martins Miranda representante suplente da Polícia
Militar; Del. Nilma Maria Nascimento Lima, representante titular
da polícia civil; Inspetor Isaias Nascimento dos Reis, representante
suplente do município de Belém; Ana Paula Peixeira Dias,
representante suplente do município de Ananindeua; Cel Antônio
Ferreira de Araújo, representante do município de Marabá;
Raimundo Espírito Santo Esteves, representante suplente do
SINDICARPA; Edvaldo Brito Moraes, representante suplente do
SINTRITUR; Délcio Arthur Farias de Souza, representante titular
da SETRANS-BEL; Rosane Miranda Brito, representante Titular
do SEST/SENAT, sob a presidência do Senhor Luiz Fernandes
Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre os
assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após
a confi rmação da existência de quorum regulamentar, a reunião
por determinação do Presidente do CETRAN foi aberta pelo
conselheiro e representante suplente do DETRAN/PA, Dulcídio
Oliveira da Costa Neto. ORDEM DO DIA: Apresentação da Ata
da 4ª Reunião Ordinária de 2012, sendo a mesma aprovada por
unanimidade; Apresentação pela Del. Nilma Maria Nascimento
Lima, representante titular da polícia civil acerca do Processo
nº 2000.39.00.005043-0 referente a determinação judicial em
desfavor da CTBel, sendo que a conselheira após exposição do
estudo feito pediu mais um prazo a fi m de que possa reavaliar o
caso também a luz da Resolução 302 do Contran. O MAJ PM Erick
Alexandre Martins Miranda Representante suplente da Polícia
Militar deu início a programação de estudos do Conselho sobre a
Legislação de Trânsito, fazendo referência inicial dos Arts. 1º ao
4º do CTB. RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 302/11/

CETRAN/PA; Recorrente: LILIAN DE CLAREIFONT DIAS REGIS
; Relator: Délcio Arthur Farias de Souza Representante titular
da SETRANS-BEL; Decisão: Por MAIORIA de votos, pelo NÃO
PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a Suspensão do Direito
de Dirigir. 2) Processo: n.º 303/11/CETRAN/PA; Recorrente:
MARCOS FERNANDO LIMA DA COSTA ; Relator: Délcio Arthur
Farias de Souza Representante titular da SETRANS-BEL;
Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,
devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada. 3) Processos: n.º
254,255/11/CETRAN/PA; Recorrente: ALESSANDRO MEDEIROS
BEZERRA; Relator: Délcio Arthur Farias de Souza Representante
titular da SETRANS-BEL; Decisão: por unanimidade pela
inclusão de Efeito Suspensivo até deliberação pelo Colegiado dos
processos referentes a Guarda Municipal de Belém .4) Processos:
n.º 256/11/CETRAN/PA; Recorrente: FRANCISCO DE N. S GÓES;
Relator: Délcio Arthur Farias de Souza Representante titular
da SETRANS-BEL; Decisão: por unanimidade pela inclusão de
Efeito Suspensivo até deliberação pelo Colegiado dos processos
referentes a Guarda Municipal de Belém. 5) Processo nº 018/2011/
CETRAN/PA; Recorrente: DETRAN/PA; Inrteressado: Cristiano da
Conceição Medeiros; Relator: Erick Alexandre Martins Miranda,
Representante suplente da PM; Decisão: Por Unanimidade de
Votos pelo PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade
aplicada. 6)Processo: n.º 317/11/CETRAN/PA; Solicitante:
SINDICARPA; Relator: Erick Alexandre Martins Miranda,
Representante suplente da PM; Decisão: Pela impossibilidade
legal de se adaptar corrimões nos veículos de carga das empresas
associadas a fi m de conduzir os trabalhadores no compartimento
de carga. 7) Processo: n.º 342/11/CETRAN/PA; Recorrente:
Lourdes Beatriz Costa de Souza; Relator: Erick Alexandre
Martins Miranda, Representante suplente da PM; Decisão: Por
UNANIMIDADE de votos pela Designação de Junta Especial
de Saúde a fi m de reavaliar a Recorrente. DISTRIBUIÇÃO DE
PROCESSOS. 1) Processos: n.º 018,019,020,021,022,023/2012/
CETRAN/PA; Recorrente: SEBASTIÃO PIRES DE LIMA; Relatora:
Ana Paula Peixeira Dias, Representante Suplente do município de
Ananindeua. O QUE OCORRER: o MAJ PM Erick Alexandre Martins
Miranda Representante suplente da Polícia Militar, informou do
seu deslocamento até o município de Ourilândia do Norte a fi m
de realizar a avaliação técnica do processo de municipalização.
Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos
pelo representante da presidencia e determinada a lavratura
da presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pelos
membros presentes, representantes de seus respectivos órgãos
e entidades.
Dulcídio Oliveira da Costa Neto
Representante suplente do DETRAN/PA
Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar
Nilma Maria Nascimento Lima
Representante titular da Polícia Civil
Isaías Nascimento dos Reis
Representante suplente do município de Belém
Ana Paula Peixeira Dias
Representante suplente do município de Ananindeua
Antônio Ferreira de Araújo
Representante do município de Marabá
Raimundo Espírito Santo Esteves
Representante suplente do SINDICARPA
Edvaldo Brito Moraes
Representante suplente do SINTRITUR
Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
Representante Titular do SEST/SENAT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364671

PORTARIA: 946/2012
Objetivo: A fi m de instruir e supervisionar o trabalho dos chefes
de operação das Ciretrans A, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541879873/Maria de Lourdes Ferreira Batista (Agente de
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012
571982781/Rodolfo da Silveira Ferreira (Agente de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364666

PORTARIA: 945/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe da CEMQVT, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572163912/Silas Rodrigues de Almeida (Motorista) / 6.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364606

PORTARIA: 943/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos    Analista de Trânsito
571764182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339036              1.400,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364600

PORTARIA: 913/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva do Link de
manutenção do NavegaPará, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963701/Márcio Edmar Girard Figueiredo (Tec. Info.) / 3.5
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364623

PORTARIA: 944/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a função de caixa no posto
do Detran, durante a operação Semana Santa 2012, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571930651/Cleber Barbosa Machado (Gerente) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012
571927931/Vera Lúcia da Silva Campos (Contador) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364865

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 066/2012
Data de Admissão: 03/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO                    Procurador Autarquico              02/04/2013
LEANDRO ARTHUR OLIVEIRA LOUREIRO                  Procurador Autarquico              01/04/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa